

Số: 437 /BC-UBND

Kiên Giang, ngày 30 tháng 11 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác dân tộc năm 2021 và Phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2022

HỎA TỐC

Kính gửi:

- Ủy ban Dân tộc;
- Hội đồng nhân dân tỉnh.

I. TÌNH HÌNH VÙNG DÂN TỘC THIẾU SỐ

Tỉnh Kiên Giang có 15 huyện, thành phố (12 huyện, 03 thành phố), 144 xã, phường, thị trấn, 950 ấp, khu phố; có 49 xã được phân định khu vực thuộc vùng dân tộc thiểu số (DTTS), trong đó 02 xã khu vực III, 01 xã khu vực II và 46 xã khu vực I; có 09 xã An Toàn khu, trong đó có 05 xã An Toàn khu thuộc vùng DTTS; có 15 áp đặc biệt khó khăn. Dân số toàn tỉnh khoảng 1.745.678 người, trong đó, DTTS có 258.347 người, chiếm 14,80% (dân tộc Khmer có 228.289 người, chiếm 13,08%; dân tộc Hoa có 29.036 người, chiếm 1,66%; các dân tộc thiểu số khác 1.022 người, chiếm 0,06%).

1. Về sản xuất, đời sống

Trong năm 2021, các cấp, các ngành tích cực lãnh đạo, chỉ đạo triển khai, cụ thể hóa chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác dân tộc, chính sách dân tộc, tập trung thực hiện chính sách hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội vùng DTTS, triển khai đồng bộ các giải pháp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào các DTTS và miền núi giai đoạn 2021-2030; đồng bào ứng dụng khoa học kỹ thuật vào trồng trọt, chăn nuôi đạt hiệu quả, góp phần làm cho kinh tế, đời sống vùng đồng bào DTTS trên địa bàn tỉnh tiếp tục ổn định và phát triển⁽¹⁾. Tính đến cuối năm 2020, hộ nghèo trong đồng bào DTTS theo chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều giảm còn 2.393 hộ, chiếm 3,4%

⁽¹⁾ Để hỗ trợ đồng bào phát triển sản xuất, ngành Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức các lớp đào tạo nghề cho 248 người DTTS tham gia học, giải quyết việc làm cho 3.137 lượt người (ước thực hiện 6 tháng đầu năm là 3.200 lượt người DTTS), cho 57 người DTTS vay vốn Quỹ Quốc gia về việc làm, với số tiền 2.394 triệu đồng, xuất khẩu lao động.

(giảm 1,3% so với năm 2019); hộ cận nghèo giảm còn 4.539 hộ, chiếm 6,45% (giảm 0,78% so với năm 2019).

Công tác xây dựng nông thôn mới được quan tâm chỉ đạo và đạt được kết quả tích cực, năm 2021 tỉnh công nhận 11 xã đạt chuẩn nông thôn mới, nâng tổng số đến nay toàn tỉnh có 90/116 xã và 03 huyện đạt chuẩn nông thôn mới gồm: Tân Hiệp, Giồng Riềng và Gò Quao.

Để hỗ trợ người dân gặp khó khăn do dịch bệnh Covid-19, tỉnh thực hiện phân bổ 2.278,170 tấn gạo hỗ trợ cho 151.878 người dân thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội gặp khó khăn, đạt 100% kế hoạch của Trung ương giao.

Ảnh hưởng của thời tiết kèm theo giông, lốc, làm sập 22 căn nhà, tốc mái 28 căn (trong đó 09 căn của hộ đồng bào DTTS: sập 02 căn, tốc mái 07 căn), ước thiệt hại trên 1,5 tỷ đồng. Các ngành chức năng, địa phương đã kịp thời hỗ trợ, vận động đồng bào vượt qua khó khăn, ổn định cuộc sống.

2. Về Văn hoá

Tỉnh đã tập trung chỉ đạo công tác bảo tồn, gìn giữ và phát huy bản sắc văn hóa tốt đẹp của các DTTS, tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. Công tác an sinh xã hội vùng dân tộc tiếp tục được quan tâm thực hiện, tạo điều kiện cho đồng bào dân tộc đón lễ, tết theo phong tục truyền thống, nhưng vẫn đảm bảo thực hiện nghiêm các quy định về phòng, chống dịch Covid-19. Các ngành, các cấp, mặt trận, đoàn thể vận động các tổ chức, cá nhân, nhà tài trợ hỗ trợ nhu yếu phẩm cho các lực lượng phòng, chống dịch, hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ khó khăn vùng đồng bào DTTS, vùng biên giới, hải đảo do ảnh hưởng của dịch Covid-19, góp phần ổn định cuộc sống người dân.

Chỉ đạo tổ chức các hoạt động tuyên truyền nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện chính trị quan trọng của đất nước năm 2021, tuyên truyền Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI, tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trong vùng đồng bào.

3. Về Giáo dục

Công tác giáo dục và đào tạo vùng DTTS tiếp tục được các cấp, các ngành quan tâm thực hiện, nâng cao chất lượng. Số lượng giáo viên là người DTTS trên địa bàn tỉnh hiện có 2.891/30.707 giáo viên chung toàn tỉnh, chiếm 9,41%. Số lượng học sinh DTTS chiếm 11,65% (72.729/624.432 học sinh chung toàn tỉnh). Tỷ lệ học sinh DTTS đi học đúng độ tuổi ở 3 cấp học đạt 69,54%. Kỳ thi tốt nghiệp Trung học phổ thông năm 2021 trên địa bàn tỉnh diễn ra an toàn, nghiêm túc, đảm bảo tốt các biện pháp phòng dịch

Covid-19, kết quả kỳ thi tốt nghiệp THPT có 1.374 thí sinh DTTS trúng tuyển.

Lễ khai giảng năm học mới 2021-2022 trên địa bàn tỉnh được phát sóng trực tiếp trên Đài Phát Thanh và Truyền hình Kiên Giang. Các trường phổ thông dân tộc nội trú trong tỉnh tuyển sinh mới 465 học sinh⁽²⁾. Hiện các trường tổ chức giảng dạy trực tuyến trên ứng dụng Google Meet, K12Online.

Tuy nhiên, điều kiện học tập trực tuyến ở một số nơi, thiết bị chưa đáp ứng nhu cầu, theo thống kê hiện nay toàn tỉnh còn 83.246 học sinh phổ thông thiếu thiết bị học tập trực tuyến (chiếm gần 30%), trong đó có 6.121 thuộc hộ nghèo (chiếm 7,35%), 10.459 học sinh thuộc hộ cận nghèo (chiếm 12,6%).

4. Về Y tế

Công tác chăm sóc sức khỏe đồng bào DTTS được quan tâm, thực hiện tốt Chương trình y tế quốc gia, vận động thực hiện tốt việc chăm sóc sức khỏe và đảm bảo vệ sinh môi trường; 100% xã vùng DTTS có Trạm Y tế đủ điều kiện khám chữa bệnh cho Nhân dân. Từ đầu năm đến ngày 30/6/2021, toàn tỉnh đã cấp được 219.234 thẻ BHYT, kinh phí 73,497 tỷ đồng; cấp 131.886 thẻ BHYT cho người đang sinh sống ở vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn (vùng DTTS và bãi ngang ven biển), với số tiền 44,214 tỷ đồng. Từ ngày 01/7/2021 đã triển khai cấp 34.427 thẻ BHYT cho người DTTS và người dân sinh sống ở xã, áp dụng có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn và đặc biệt khó khăn.

Tính đến ngày 28/11/2021, tỉnh đã tổ chức tiêm 9 đợt vắc xin phòng Covid-19, dân số trên 18 tuổi có 1.172.398 người được tiêm mũi 1, đạt 97,76% dân số; có 921.907 người được tiêm mũi 2, đạt 76,87% (trong đó thành phố Hà Tiên, Phú Quốc và Kiên Hải có 100% người dân từ 18 tuổi trở lên đã hoàn thành tiêm mũi 1).

5. Về tình hình an ninh trật tự

Tình hình an ninh trật tự vùng đồng bào DTTS được giữ vững ổn định. Hoạt động, sinh hoạt tôn giáo của hệ phái Phật giáo Nam tông Khmer, Hồi giáo của đồng bào người Chăm và hoạt động, sinh hoạt tín ngưỡng tại cơ sở tín ngưỡng của đồng bào người Hoa tuân thủ theo quy định của pháp luật, đồng bào các DTTS chấp hành tốt các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, phấn khởi trước sự quan tâm của Đảng, Nhà nước về các chính sách hỗ trợ đối với vùng đồng bào DTTS, hộ nghèo, vùng khó khăn. Chấp hành nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Tình hình khiếu kiện, tranh chấp đất đai vùng đồng bào dân tộc không xảy ra điểm nóng và khiếu kiện đồng người. Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân được quan tâm chỉ đạo, coi trọng đối thoại, tập trung giải

⁽²⁾ Trong đó, học sinh Trường PTDTNT THPT tỉnh tuyển sinh 140 em; Trường DTNT huyện Gò Quao: 61 em; Trường DTNT huyện Châu Thành: 65 em; Trường DTNT huyện Giồng Riềng: 62 em; Trường DTNT huyện An Biên: 70 em và Trường DTNT Hà Tiên: 70 em.

quyết cơ bản ổn định các vụ khiếu kiện phức tạp, đồng người của những năm trước, góp phần ổn định tình hình an ninh trật tự xã hội ở địa phương.

6. Công tác xây dựng hệ thống chính trị trong vùng đồng bào DTTS

Công tác đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức người DTTS nâng cao trình độ lý luận chính trị, chuyên môn nghiệp vụ được các cấp, các ngành quan tâm thực hiện, như: đã đưa đi đào tạo, bồi dưỡng 27 người⁽³⁾; kết nạp đảng viên người DTTS được 22/375 đảng viên, chiếm 5,87% so với đảng viên được kết nạp mới⁽⁴⁾, nâng số lượng đảng viên DTTS đến nay có 4.522/60.805 đảng viên, chiếm 7,44%, (trong đó đảng viên dân tộc Khmer có 3.895, chiếm 6,41%; đảng viên dân tộc Hoa có 554, chiếm 0,91%; đảng viên DTTS số khác có 73, chiếm 0,12%).

Công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 được triển khai thực hiện tốt, cử tri tham gia bầu cử đạt tỷ lệ cao. Kết quả bầu đủ số lượng 08 đại biểu Quốc hội khóa XV theo án định, trong đó DTTS: 01 người, tỷ lệ 12,50%; 60 người trúng cử đại biểu Hội đồng nhân dân cấp tỉnh, trong đó DTTS: 06 người, tỷ lệ 10%; có 481 người trúng cử đại biểu Hội đồng nhân dân cấp huyện (thiểu 01), trong đó DTTS: 42 người, tỷ lệ 8,73%; 3.735 người trúng cử đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã (thiểu 19 đại biểu), trong đó DTTS: 330 người, tỷ lệ 8,79%.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC DÂN TỘC NĂM 2021

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND, UBND về công tác dân tộc

Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh tập trung chỉ đạo, quán triệt sâu rộng đến các cấp, các ngành có liên quan triển khai thực hiện tốt công tác dân tộc, chính sách dân tộc trên địa bàn tỉnh⁽⁵⁾. Trên cơ sở đó, UBND tỉnh ban hành Quyết định số 1161/QĐ-UBND ngày 11/5/2021 ghép Ban Chỉ đạo Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030 vào Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia của tỉnh.

Nhân dịp lễ, Tết của đồng bào DTTS, Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh đã quan tâm chỉ đạo các sở, ngành tỉnh và các địa phương tích cực hướng dẫn

⁽³⁾ Đào tạo Cao cấp lý luận chính trị 03 người; Trung cấp lý luận hành chính 24 người.

⁽⁴⁾ Trong đó, đảng viên dân tộc Khmer: 21 (nữ: 07); đảng viên dân tộc Hoa: 01.

⁽⁵⁾ Nghị định số 05/2011/NĐ-CP ngày 14/01/2011 của Chính phủ về công tác dân tộc và Kế hoạch hành động thực hiện Chiến lược công tác dân tộc đến năm 2020 trên địa bàn tỉnh; Chỉ thị số 19-CT/TW ngày 10/01/2018 của Ban Bí thư (khóa XII) về tăng cường công tác ở vùng đồng bào dân tộc Khmer trong tình hình mới; Kết luận số 65-KL/TW ngày 30/10/2019 của Bộ Chính trị khóa XII về tiếp tục thực hiện Nghị quyết 24-NQ/TW khóa IX về công tác dân tộc trong tình hình mới; Nghị quyết số 88/2019/QH14 ngày 18/11/2019 của Quốc hội, Nghị quyết số 12/NQ-CP ngày 15/02/2020 của Chính phủ, Nghị quyết số 120/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội về phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030.

việc tổ chức và chăm lo đời sống cho đồng bào, nhất là những hộ nghèo, gia đình chính sách, Mẹ Việt Nam anh hùng là người DTTS.

Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh kịp thời ban hành Chỉ thị⁽⁶⁾, Nghị quyết⁽⁷⁾, Quyết định⁽⁸⁾, Kế hoạch⁽⁹⁾ để triển khai thực hiện các chính sách liên quan đến đồng bào DTTS, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho đồng bào, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Tổ chức sơ, tổng kết các chương trình, dự án, chính sách dân tộc⁽¹⁰⁾; tham gia giải quyết các kiến nghị của cử tri đồng bào dân tộc phản ánh trước Kỳ họp thường lệ cuối năm của HĐND tỉnh.

⁽⁶⁾ Chỉ thị số 06-CT/TU ngày 01/04/2021 của Ban thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo, chỉ đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

⁽⁷⁾ Nghị quyết số 534/NQ-HĐND ngày 14/01/2021 về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Kiên Giang năm 2021; Nghị quyết số 542/NQ-HĐND ngày 14/01/2021 quyết định chủ trương đầu tư Chương trình nước sạch nông thôn và hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2021-2025.

⁽⁸⁾ Quyết định số 24/QĐ-UBND ngày 06/01/2021 về việc phê duyệt kết quả rà soát hộ nghèo và hộ cận nghèo theo chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều năm 2019 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang; Quyết định số 357/QĐ-UBND ngày 08/02/2021 phê duyệt thực hiện chế độ, chính sách đối với người có uy tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Kiên Giang trên địa bàn tỉnh năm 2021; Quyết định số 399/QĐ-UBND ngày 18/02/2021 phê duyệt kế hoạch tổ chức hoạt động các ngày lễ hội của đồng bào dân tộc Khmer, dân tộc Hoa và dân tộc Chăm và tham dự các lễ khai giảng, bế giảng năm học của các trường Dân tộc nội trú trên địa bàn tỉnh Kiên Giang; Quyết định số 400/QĐ-UBND ngày 18/02/2021 phê duyệt kế hoạch thực hiện Đề án phô biến, giáo dục, pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Kiên Giang năm 2021; Quyết định số 401/QĐ-UBND ngày 18/02/2021 phê duyệt Kế hoạch thực hiện Đề án "Hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng dân tộc thiểu số năm 2021" trên địa bàn tỉnh Kiên Giang; Quyết định số 407/QĐ-UBND ngày 22/02/2021 phê duyệt kế hoạch thực hiện Đề án "Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2015-2025" theo Quyết định số 498/QĐ-TTg ngày 14/4/2015 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Kiên Giang năm 2021; Quyết định số 408/QĐ-UBND ngày 22/02/2021 phê duyệt kế hoạch thực hiện công tác tiếp nhận, quản lý, khai thác và sử dụng kết quả điều tra thu thập thông tin về thực trạng kinh tế - xã hội của 53 dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Kiên Giang năm 2021; Quyết định số 979/QĐ-UBND ngày 15/4/2021 về phê duyệt Kế hoạch kiểm tra việc thực hiện công tác dân tộc, chính sách dân tộc năm 2021; Quyết định số 980/QĐ-UBND ngày 15/4/2021 phê duyệt Kế hoạch tuyên truyền vận động đồng bào dân tộc khu vực biên giới chấp hành chủ trương, chính sách, pháp luật của Nhà nước về xuất nhập cảnh, buôn lậu, vận chuyển trái phép hành hoá qua biên giới, chống người thi hành công vụ.

⁽⁹⁾ Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 05/01/2021 về triển khai thực hiện Nghị định số 107/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 24/2014/NĐ-CP; Nghị định số 108/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 37/2014/NĐ-CP và Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập; Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 06/01/2021 hỗ trợ quà tết cho hộ nghèo nhân dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang; Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 19/02/2021 tuyên truyền, phổ biến các đạo luật mới được Quốc hội khóa XIV thông qua tại kỳ họp thứ mười và triển khai một số nhiệm vụ phò biến, giáo dục pháp luật năm 2021; Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 04/3/2021 triển khai thực hiện Đề án "Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2021 - 2025" trên địa bàn tỉnh Kiên Giang; Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 04/3/2021 thực hiện Đề án "Tăng cường hợp tác quốc tế hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số" trên địa bàn tỉnh Kiên Giang giai đoạn 2021 – 2025; Kế hoạch số 203/KH-UBND ngày 21/10/2021 về phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2022 lĩnh vực công tác dân tộc.

⁽¹⁰⁾ Cụ thể: Báo cáo tổng kết Chiến lược công tác dân tộc đến năm 2020; kết quả tiêu chí phân định vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi theo trình độ phát triển giai đoạn 2021-2025; kết quả rà soát, tổng hợp danh sách xã an toàn khu tỉnh Kiên Giang; tình hình triển khai thực hiện Quyết định số 414/QĐ-TTg ngày 12/04/2019 của Thủ tướng Chính phủ; tổng kết 10 năm thực hiện chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số theo Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg ngày 06/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ; tình hình, kết quả triển khai thực hiện Quyết định số 1898/QĐ-TTg ngày 28/11/2017 của Thủ tướng Chính phủ giai đoạn 2018-2021.



2. Kết quả hoạt động của cơ quan công tác dân tộc tỉnh

a) Tổ chức bộ máy, nhân sự

Năm 2021, Ban Dân tộc tỉnh được giao 16 biên chế hành chính, 04 hợp đồng lao động. Biên chế hiện có 14 biên chế và 03 hợp đồng lao động.

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 05/01/2021 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Nghị định số 107/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 24/2014/NĐ-CP; Nghị định số 108/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 37/2014/NĐ-CP và Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập, Ban Dân tộc đã hoàn thành Đề án chức năng, nhiệm vụ và cơ cấu tổ chức bộ máy, đồng thời báo cáo rà soát tiêu chí thành lập cơ quan làm công tác dân tộc trên địa bàn tỉnh; công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức được quan tâm triển khai thực hiện tốt. Thực hiện tốt chế độ thông tin báo cáo theo quy định.

b) Thực hiện chức năng quản lý nhà nước về công tác dân tộc

- Theo dõi, tổng hợp tình hình vùng dân tộc: chỉ đạo Ban Dân tộc chủ trì, phối hợp với các sở, ngành có liên quan và các địa phương tăng cường tuyên truyền, phổ biến các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh có liên quan đến công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong vùng đồng bào DTTS; tuyên truyền công tác bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; thông tin tuyên truyền Quyết định số 433/QĐ-UBDT ngày 18/6/2021 của Ủy ban Dân tộc; Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ; Quyết định số 612/QĐ-UBDT ngày 16/9/2021 của Ủy ban Dân tộc; thông tin tuyên truyền việc phòng ngừa ngăn chặn các hoạt động lợi dụng mạng xã hội gây mất an ninh trật tự trong vùng đồng DTTS.

- Xây dựng và giao nhiệm vụ kế hoạch, huy động nguồn lực, phân bổ vốn, ban hành văn bản hướng dẫn: chỉ đạo Ban Dân tộc tỉnh tham mưu hướng dẫn các địa phương thực hiện Quyết định số 45/QĐ-TTg ngày 09/01/2019 về việc “Cấp một số ấn phẩm báo, tạp chí cho vùng dân tộc thiểu số và miền núi, vùng đặc biệt khó khăn” giai đoạn 2019-2021 và Quyết định số 39/2020/QĐ-TTg ngày 31/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tiêu chí xác định các dân tộc còn gặp nhiều khó khăn, có khó khăn đặc thù giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang trong năm 2021; hướng dẫn cập nhật, vận hành cơ sở dữ liệu về công tác dân tộc theo Thông tư số 02/2018/TT-UBDT ngày 05/11/2018 của Ủy ban Dân tộc cho công chức phụ trách công tác dân tộc các cấp.

- Theo dõi, đôn đốc, thanh tra, kiểm tra thực hiện công tác dân tộc và chính sách dân tộc: chỉ đạo tổ chức hoàn thành 01 cuộc thanh tra, 01 cuộc kiểm tra về việc thực hiện công tác dân tộc, chính sách dân tộc năm 2021.

Qua đó đã kiến nghị tự kiểm điểm rút kinh nghiệm 01 tập thể và 04 cá nhân. Công tác tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo được quan tâm thực hiện theo quy định của pháp luật, đã tổ chức tiếp công dân được 12 cuộc (tiếp định kỳ 11 cuộc, đột xuất 01 cuộc), tiếp nhận 03 đơn kiến nghị, phản ánh, do không thuộc thẩm quyền của cơ quan công tác dân tộc, đã chuyển đến cơ quan chức năng giải quyết theo quy định; phối hợp tổ chức tiếp công dân, đảm bảo an ninh, trật tự phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; thực hiện tốt chế độ báo cáo định kỳ, đột xuất về công tác phòng, chống tham nhũng; ban hành các văn bản chỉ đạo bổ sung nội dung thực hiện kế hoạch phòng, chống tham nhũng năm 2021, tiếp tục thực hiện nghiêm các giải pháp phòng ngừa tham nhũng.

- Công tác phối hợp: Ban Dân tộc tỉnh phối hợp nắm tình hình học sinh, sinh viên người DTTS đang theo học tại các cơ sở đào tạo, các trường phổ thông và phổ thông DTNT trên địa bàn tỉnh; tham mưu hỗ trợ kinh phí sửa chữa lò hỏa táng tại chùa Đường Xuồng Mới (huyện Gò Quao); phối hợp tham mưu UBND tỉnh tổ chức triển khai Dự án cơ sở hỏa táng cho đồng bào dân tộc Khmer tại chùa Thứ 3, huyện An Biên; tham mưu UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền về dân tộc, tôn giáo; tổng kết các chương trình, kế hoạch phối hợp và dự kiến nội dung ký kết giai đoạn mới giữa các sở, ngành với Ban Dân tộc tỉnh; phối hợp tham mưu xây dựng dự toán kinh phí thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 2021 và 2022. Phối hợp rà soát, nắm tình hình người cao tuổi là DTTS; thông tin tuyên truyền các văn bản thông tin dự tuyển vào các trường dự bị Đại học các địa phương.

3. Kết quả thực hiện các chính sách dân tộc

a) Kết quả thực hiện các chương trình, đề án, dự án, chính sách do Ủy ban Dân tộc chủ trì quản lý, chỉ đạo

- Hoàn thành các báo cáo: rà soát nghiên cứu khả thi Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi giai đoạn 2021 - 2030; tình hình thực hiện Nghị định số 05/2011/NĐ-CP; kết quả thực hiện Nghị quyết số 121/2020/QH14; rà soát, phân định vùng đồng bào DTTS và miền núi theo trình độ phát triển giai đoạn 2021 - 2025 theo các tiêu chí quy định tại Quyết định số 33/2020/QĐ-TTg ngày 12/11/2020 của Thủ tướng Chính phủ; kết quả rà soát về tiêu chí xác định các dân tộc còn gặp nhiều khó khăn, có khó khăn đặc thù giai đoạn 2021-2025 theo Quyết định số 39/2020/QĐ-TTg ngày 31/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ.

- Chỉ đạo Ban Dân tộc tỉnh phối hợp khảo sát danh mục công trình đầu tư tại các xã, áp đặc biệt khó khăn ở các huyện Hòn Đất, Giang Thành, An Biên và Châu Thành theo Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ; rà soát, đề xuất các danh mục công trình cho đối tượng đầu tư và các chính sách có liên quan của Chương trình mục tiêu quốc gia

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS giai đoạn 2021-2030 tại huyện U Minh Thượng theo Quyết định 164/QĐ-TTg, ngày 03/2/2021 của Thủ tướng Chính phủ về công nhận xã An toàn khu thuộc tỉnh Kiên Giang; rà soát, ban hành văn bản đề nghị Ủy ban Dân tộc xem xét, phê duyệt bổ sung 05 áp đặc biệt khó khăn của xã khu vực III thuộc vùng DTTS và miền núi, nâng tổng số toàn tỉnh có 15 áp đặc biệt khó khăn đã được Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc phê duyệt tại Quyết định số 612/QĐ-UBDT ngày 16/9/2021.

- Thực hiện Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ: năm 2021, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định 151/QĐ-UBND phê duyệt danh sách 280 người có uy tín trong đồng bào các DTTS; thực hiện chính sách thăm hỏi, động viên người có uy tín theo quy định; cấp phát báo, tạp chí; thăm, tặng quà, chúc mừng nhân dịp Tết nguyên đán, tết cổ truyền Chôl - Chnăm - Thmây, lễ Sene Đôn ta của đồng bào Khmer; tết Roya Haji của đồng bào Chăm; phê duyệt kế hoạch của Ban Dân tộc tỉnh về việc tập huấn kiến thức pháp luật về hòa giải cho người có uy tín trong đồng bào DTTS năm 2021; phổ biến, cung cấp thông tin cho 279 người có uy tín bằng hình thức cấp phát tài liệu; tổng kết thi đua, xét khen thưởng việc thực hiện phong trào thi đua chuyên đề về “Phát huy vai trò của người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số” trên địa bàn tỉnh năm 2021; tổng kết 10 năm thực hiện chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào DTTS; báo cáo 3 năm thực hiện thi hành pháp luật đối với người có uy tín trong vùng DTTS.

- Thực hiện Quyết định số 771/QĐ-TTg, ngày 26/6/2018 của Thủ tướng Chính phủ: đã phê duyệt Kế hoạch bồi dưỡng kiến thức dân tộc và giảng dạy chữ Khmer cho cán bộ, công chức, viên chức năm 2021. Tuy nhiên, do tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, đã tạm dừng việc mở lớp trong năm 2021.

- Thực hiện Quyết định số 1163/QĐ-TTg, ngày 08/8/2017 của Thủ tướng Chính phủ: giao Ban Dân tộc tổ chức 06 cuộc hội nghị phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào DTTS gắn với thông tin, tuyên truyền về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, tuyên truyền về công tác phòng, chống dịch Covid-19 cho 420 lượt đại biểu tham dự tại các huyện: Giồng Riềng, Gò Quao, An Biên, U Minh Thượng, Giang Thành và thành phố Hà Tiên, đạt 100% kế hoạch đề ra; hoàn thành báo cáo Tổng kết thực hiện Quyết định số 1163/QĐ-TTg ngày 08/8/2017 của Thủ tướng Chính phủ.

- Thực hiện Quyết định số 1898/QĐ-TTg ngày 28/11/2017 của Thủ tướng Chính phủ: hoàn thành báo cáo kết quả 3 năm thực hiện Quyết định số 1898/QĐ-TTg ngày 28/11/2017 của Thủ tướng Chính phủ; phê duyệt kế hoạch triển khai 02 cuộc hội nghị tuyên truyền bồi dưỡng kiến thức pháp luật về bình đẳng giới vùng DTTS năm 2021 cho 40 đại biểu tham dự tại chùa Tà

Teng và chùa Giồng Kè, thuộc xã Phú Lợi, huyện Giang Thành, đạt 100% kế hoạch.

- Thực hiện Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2015-2025” theo Quyết định số 498/QĐ-TTg ngày 14/4/2015 của Thủ tướng Chính phủ, giao Ban Dân tộc phối hợp với Tỉnh đoàn Kiên Giang xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, đã xây dựng mô hình tại xã Phú Lợi, huyện Giang Thành.

- Báo cáo kết quả 02 năm (2019-2020) thực hiện Quyết định số 45/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Cấp ấn phẩm bão, tạp chí cho vùng dân tộc thiểu số và miền núi, vùng đặc biệt khó khăn” giai đoạn 2019-2021 và sơ kết 3 năm thực hiện Quyết định số 45/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; rà soát các lớp học thuộc Trường Tiểu học, TH&THCS, THCS, THCS&THPT, Trường Phổ thông DTNT trên địa bàn xã vùng DTTS và miền núi để cấp các ấn phẩm bão, tạp chí. Qua rà soát có 177 trường, 2.882 lớp, đủ điều kiện thụ hưởng chính sách. Năm 2021, đã chuyển phát 19 loại ấn phẩm bão, tạp chí, số lượng 158.088 tờ.

- Thực hiện dự án Cơ sở hỏa táng cho đồng bào dân tộc Khmer tại chùa Thứ 3 (Quyết định số 305/QĐ-UBND ngày 10/02/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh): đã ban hành quyết định phê duyệt điều chỉnh, bổ sung hồ sơ thẩm định điều chỉnh dự án; báo cáo đánh giá tác động môi trường dự án.

- UBND tỉnh ban hành Quyết định số 1538/QĐ-UBND ngày 29/6/2021 của UBND tỉnh Kiên Giang về chủ trương đầu tư Dự án cải tạo, sửa chữa trụ sở Ban Dân tộc tỉnh, với kinh phí 5.960.000.000đ.

- Thực hiện Kế hoạch số 143/KH-UBND ngày 11/9/2018 của UBND tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TW ngày 10/01/2018 của Ban Bí thư (khóa XII) về tăng cường công tác ở vùng đồng bào dân tộc Khmer trong tình hình mới, UBND tỉnh đã chấp thuận về nguyên tắc để hỗ trợ sửa chữa lò hỏa táng tại các chùa Nam tông Khmer trên địa bàn tỉnh Kiên Giang giai đoạn 2021-2025; chỉ đạo cơ quan chuyên môn về công tác dân tộc tham mưu UBND tỉnh giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri xã Bàn Tân Định, huyện Giồng Riềng xem xét hỗ trợ xây dựng lò hỏa táng tại chùa Chàm Trẹt.

- Thực hiện Quyết định số 677/QĐ-UBDT ngày 05/10/2021 của Ủy ban Dân tộc phê duyệt Dự án “Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm về ma túy vùng đồng bào DTTS & MN giai đoạn 2021-2025”: đã giao Ban Dân tộc tỉnh phối hợp với các ngành có liên quan tham mưu xây dựng kế hoạch chuẩn bị triển khai thực hiện.

b) Kết quả thực hiện chính sách dân tộc của các sở, ngành

Năm 2021, các sở, ngành trong tỉnh phối hợp chặt chẽ với Ban Dân tộc tỉnh triển khai có hiệu quả các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, Nhà nước về công tác dân tộc. Các chính sách đặc thù hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội

vùng DTTS được thực hiện mang lại kết quả quan trọng, cụ thể như: hỗ trợ phát triển sản xuất, chuyển dịch cơ cấu kinh tế; cho vay vốn phát triển sản xuất, dạy nghề, giải quyết việc làm; khám chữa bệnh; bảo tồn bản sắc văn hóa dân tộc, chăm lo giáo dục đào tạo vùng DTTS và giữ gìn an ninh trật tự.

Sở Văn hóa và Thể thao tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch số 146/KH-UBND, ngày 21/7/2021 về thực hiện Dự án “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch”.

Sở Giáo dục và Đào tạo đã tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Công văn số 262/UBND-KGVX ngày 10/3/2021 về việc phê duyệt địa bàn tuyển sinh các trường phổ thông dân tộc nội trú năm học 2021-2022; ban hành Kế hoạch số 2952/KH-SGDĐT ngày 09/11/2021 về việc thực hiện mục tiêu bền vững đối với đồng bào dân tộc thiểu số lĩnh vực giáo dục và đào tạo giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Công văn số 2372/S GDĐT-GDTrH&GDTX ngày 23/9/2021 về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2021-2022 đối với giáo dục dân tộc.

Sở Y tế phối hợp với các ngành và địa phương tiếp tục triển khai chiến dịch Truyền thông lồng ghép dịch vụ CSSKSS-KHHGĐ, các hoạt động truyền thông nâng cao chất lượng dân số, vấn đề mất cân bằng giới tính khi sinh, bình đẳng giới, tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống, tư vấn khám sức khỏe tiền hôn nhân trên hệ thống truyền thanh của huyện.

Ban Thường vụ Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam tỉnh ban hành Báo cáo số 857/BC-BTV ngày 29/10/2021 về kết quả giám sát việc triển khai thực hiện Nghị định số 39/2015/NĐ-CP ngày 27/4/2015 của Chính phủ quy định chính sách hỗ trợ cho phụ nữ thuộc hộ nghèo là người dân tộc thiểu số khi sinh con đúng chính sách dân số; ban hành Kế hoạch số 435/KH-BTV ngày 15/9/2021 về triển khai thực hiện Bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề đối với phụ nữ và trẻ em trên địa bàn tỉnh Kiên Giang giai đoạn 2021-2025.

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định số 1725/QĐ-UBND ngày 13/7/2021 về việc thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện “Đề án tuyển dân cư, bố trí dân cư biên giới trên địa bàn tỉnh Kiên Giang”.

c) Kết quả thực hiện các chính sách dân tộc đặc thù của địa phương

- Nhân dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021, Tỉnh ủy đã chỉ đạo các cấp ủy, chính quyền, Mặt trận và các đoàn thể vận động, hỗ trợ quà tết cho 8.790 hộ nghèo trong tỉnh vui xuân, đón tết. Đoàn công tác của Ủy Ban Dân tộc tổ chức thăm, chúc Tết 06 tập thể, tặng 100 suất quà cho hộ gia đình chính sách, hộ nghèo, người có uy tín trong đồng bào DTTS trên địa bàn tỉnh.

- Tết cổ truyền Chôl-Chnăm-Thmây của đồng bào Khmer, tỉnh xuất ngân sách 701.700.000 đồng hỗ trợ cho 2.339 hộ nghèo đồng bào dân tộc Khmer; gửi Thư chúc Tết bằng hai thứ tiếng Việt - Khmer, thăm, chúc Tết và

tặng quà Hội Đoàn kết sư sãi yêu nước tỉnh, 20 chùa, 09 vị chức sắc, 40 gia đình chính sách, 03 Mẹ Việt Nam anh hùng, 10 cán bộ hưu trí tiêu biểu là người dân tộc Khmer, với kinh phí 58.881.700 đồng. Ủy ban Dân tộc ủy quyền cho Ban Dân tộc tỉnh thăm, tặng quà, chúc mừng 03 tổ chức và 30 cá nhân, hộ gia đình người Khmer nhân dịp tết cổ truyền Chôl-Chnăm-Thmây năm 2021, với kinh phí 25.500.000 đồng.

- Nhân dịp lễ Sene Đôn Ta của đồng bào dân tộc Khmer, tỉnh đã tổ chức thăm, chúc mừng và tặng quà Hội Đoàn kết sư sãi yêu nước tỉnh và 14 chùa Phật giáo Nam tông Khmer; 30 gia đình chính sách, 07 vị chức sắc, 11 cán bộ hưu trí tiêu biểu là dân tộc Khmer với kinh phí 41.600.000 đồng. Ủy ban Dân tộc ủy quyền cho Ban Dân tộc tỉnh đi thăm, tặng quà 04 tổ chức, 30 cá nhân là người dân tộc Khmer trên địa bàn tỉnh, với số tiền 29.000.000 đồng.

Các huyện, thành phố trong tỉnh tổ chức đi thăm, tặng quà ở 75 chùa, 112 cán bộ hưu trí, gia đình chính sách, người có uy tín, các vị chức sắc tiêu biểu, hộ nghèo trong tỉnh người Khmer, với số tiền gần 98 triệu đồng.

- Nhân dịp tết Roya Haji của đồng bào Chăm, Ủy ban Dân tộc ủy quyền cho Ban Dân tộc tỉnh tổ chức thăm, chúc mừng và tặng quà tại điểm sinh hoạt tôn giáo tập trung theo Hồi giáo và 10 cá nhân tiêu biểu tại xã Tây Yên A, huyện An Biên.

4. Đánh giá chung

Năm 2021, tình hình thực hiện công tác dân tộc, chính sách dân tộc luôn được sự quan tâm, chỉ đạo sâu sát của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh; sự phối hợp chặt chẽ của các sở, ban, ngành tỉnh và địa phương. Nhiều văn bản chỉ đạo về công tác dân tộc, chính sách dân tộc được ban hành và tổ chức thực hiện có hiệu quả. Các chương trình, kế hoạch thực hiện chính sách dân tộc được các cấp, các ngành quan tâm triển khai thực hiện; công tác an sinh xã hội được triển khai kịp thời; vai trò người có uy tín trong vùng đồng bào dân tộc được quan tâm, chú trọng và phát huy, góp phần xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc; công tác phát triển mạng lưới giáo dục - đào tạo, nâng cao dân trí vùng DTTS được quan tâm đầu tư, chất lượng dạy và học ngày càng nâng lên; tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong vùng đồng bào dân tộc tiếp tục ổn định, ... Từ đó, đồng bào các dân tộc an tâm lao động sản xuất, tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng và Nhà nước.

* Nguyên nhân của ưu điểm: Đạt được kết quả trên là nhờ sự quan tâm lãnh đạo của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh; sự hướng dẫn của Ủy ban Dân tộc trong việc triển khai thực hiện công tác dân tộc, chính sách dân tộc và sự nỗ lực của cơ quan làm công tác dân tộc cấp tỉnh, có sự chủ động phối hợp giữa các sở, ban, ngành cấp tỉnh và các địa phương.

Tuy nhiên, vẫn còn một số khó khăn, hạn chế như: tình hình dịch bệnh phức tạp kéo dài, ảnh hưởng đến đời sống, sinh hoạt, sản xuất của Nhân dân,

trong đó có đồng bào DTTS, một bộ phận đồng bào đời sống khó khăn càng khó khăn hơn; một số mặt hàng nông sản giá thành giảm, khó tiêu thụ; việc triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và một số chương trình, chính sách triển khai chậm so với kế hoạch; công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện chương trình, dự án, chính sách dân tộc một số nơi thực hiện chưa tốt; công tác quy hoạch, tạo nguồn cán bộ dân tộc ở một số ngành, lĩnh vực, địa phương chưa đáp ứng yêu cầu; một số địa phương có đồng đồng bào DTTS chưa bố trí được cán bộ chủ chốt là người DTTS. Tình hình an ninh, trật tự trong vùng đồng bào DTTS từng lúc, từng nơi còn tiềm ẩn những yếu tố gây mất ổn định; công tác phối hợp thực hiện chế độ thông tin báo cáo của một số sở ngành, địa phương còn hạn chế, chưa kịp thời.

* Nguyên nhân của hạn chế: Do nguồn lực đầu tư để thực hiện các chính sách dân tộc, nhất là ngân sách của địa phương còn gặp khó khăn, ảnh hưởng việc bố trí vốn để thực hiện các chính sách dân tộc ở địa phương, trong khi đó tỷ lệ hộ nghèo trong đồng bào DTTS còn khá cao. Một bộ phận đồng bào nhận thức về các tiến bộ kỹ thuật hạn chế, áp dụng khoa học công nghệ vào sản xuất hiệu quả chưa cao. Cán bộ làm công tác dân tộc cấp huyện, xã thường xuyên thay đổi, ảnh hưởng đến việc tham mưu triển khai thực hiện các chính sách dân tộc.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC DÂN TỘC NĂM 2022

1. Chỉ đạo tăng cường nắm tình hình về đời sống, kinh tế, văn hóa, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội địa bàn vùng DTTS; tình hình thiên tai, dịch bệnh nhất là diễn biến và tác động của dịch bệnh Covid-19 đến đồng bào DTTS; kịp thời tham mưu, đề xuất cho cấp ủy, chính quyền có những giải pháp phù hợp, đảm bảo ổn định đời sống cho đồng bào; tuyên truyền nâng cao nhận thức cho đồng bào DTTS về nghĩa vụ và quyền lợi công dân, ý thức chấp hành pháp luật, chủ động vươn lên thoát nghèo bền vững, xóa dần khoảng cách chênh lệch về đời sống giữa vùng đặc biệt khó khăn với các vùng khác trong tỉnh.

2. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện tốt chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Đảng, các văn bản chỉ đạo điều hành của Chính phủ có liên quan đến công tác dân tộc, tập trung chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ quy định tại Nghị định số 05/2011/NĐ-CP ngày 14/01/2011 của Chính phủ; Chỉ thị số 19-CT/TW ngày 10/01/2018 của Ban Bí thư (khóa XII) về tăng cường công tác ở vùng đồng bào dân tộc Khmer trong tình hình mới; Kết luận số 65-KL/TW ngày 30/10/2019 của Bộ Chính trị khóa XII về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW khóa IX về công tác dân tộc trong tình hình mới; Nghị quyết số 88/2019/QH14 ngày 18/11/2019 của Quốc hội, Nghị quyết số 12/NQ-CP ngày 15/02/2020 của Chính phủ, Nghị quyết số 120/2020/QH14 ngày

19/6/2020 của Quốc hội về phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030; Quyết định số 1049/QĐ-TTg ngày 15/9/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai Nghị quyết số 120/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội về phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh - tế xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi giai đoạn 2021-2030; Quyết định số 1719/QĐ-TTg, ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025.

3. Chỉ đạo Ban Dân tộc tỉnh khẩn trương phối hợp triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025.

4. Tiếp tục triển khai thực hiện các chính sách dân tộc, như: Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg ngày 06/3/2018; Quyết định số 771/QĐ-TTg ngày 26/6/2018; Quyết định số 1898/QĐ-TTg ngày 28/11/2017; Quyết định số 2152/QĐ-TTg ngày 18/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ; chính sách cấp, phát bảo hiểm y tế cho đồng bào dân tộc,...

5. Thực hiện các chính sách đặc thù trong vùng đồng bào DTTS năm 2021 và năm 2022. Chỉ đạo hướng dẫn tổ chức các hoạt động nhân dịp lễ, Tết theo phong tục, tập quán truyền thống của đồng bào các dân tộc; tiếp tục rà soát, bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc trên địa bàn tỉnh.

6. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện công tác dân tộc, chính sách dân tộc; duy trì công tác tiếp công dân, giải quyết kịp thời đơn khiếu nại, tố cáo phát sinh; tiếp tục thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, gắn với việc thực hiện tốt các giải pháp phòng, ngừa tham nhũng theo quy định của pháp luật; công tác cải cách hành chính; tổ chức cán bộ,...; thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo công tác dân tộc trên địa bàn tỉnh theo quy định.

7. Chỉ đạo Ban Dân tộc tỉnh chủ động phối hợp tham mưu phê duyệt đề án quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan chuyên môn làm công tác dân tộc thuộc UBND cấp tỉnh, cấp huyện theo Thông tư số 01/2021 TT-UBDT ngày 01/11/2021 của Ủy ban Dân tộc.

8. Tăng cường công tác nắm tình hình trên tất cả các lĩnh vực đời sống kinh tế, văn hóa, xã hội vùng đồng bào DTTS; phấn đấu giảm tỷ lệ hộ nghèo, giúp các xã, áp đặc biệt khó khăn thoát khỏi tình trạng khó khăn và hoàn thành các chỉ tiêu xây dựng nông thôn mới.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Đề xuất Chính phủ sớm ban hành nghị định quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia. Thủ tướng Chính phủ sớm ban hành quyết định phê duyệt nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách nhà nước; cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện và các Bộ, ngành sớm ban hành thông tư hướng dẫn, thông báo số vốn bố trí cho địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025, để địa phương có cơ sở xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện đảm bảo tiến độ.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện công tác dân tộc năm 2021 và phương hướng, nhiệm vụ công tác dân tộc năm 2022, Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang báo cáo Ủy ban Dân tộc, Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, cho ý kiến./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Vụ Tổng hợp - UBDT;
- Vụ Địa phương III (Cần Thơ);
- TT. Tỉnh ủy, TT. HĐND tỉnh;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT.UBND tỉnh;
- UB Mặt trận Tổ quốc VN tỉnh;
- Ban Dân tộc - HĐND tỉnh (20b);
- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- LĐVP, P. KGVX;
- Lưu: VT, thư ký, "HT".

